
DECIZIE nr.05/01

din 08 august 2024

Cu  privire  la  examinarea cererei prealabile a

                  privind anularea concursului

pentru ocuparea funcției de șef IMSP CS Anenii Noi

Potrivit cererei înregistrată în Cancelaria CR cu nr. 300, dna Ina Gurschii, solicită

anularea concursului pentru ocuparea funcției de șef al IMSP Centrul de Sănătate Anenii

Noi, desfășurat la data de 20.05.2024. Cererea este motivată pe faptul că pe data de

17.05.2024 a fost emis Ordinul ministrului sănătății al Republicii Moldova nr. 438 prin care

a fost aprobat Regulamentul privind numirea în funcție pe bază de concurs a șefilor IMSP,

iar dl D.Ciur, vicepreședintele raionului, memru al comisiei, a menționat că conform art.4

alin. 21 din Legea ocrotirii sănătății nr.411/1995, conducătorii instituțiilor medico-sanitare

publice raionale sunt selectați prin concurs organizat de Ministerul Sănătății în baza

Regulamentului aprobat de Guvern, atenționând asupra riscului nulității acestui concurs, cu

toate acestea comisia a continuat desfășurarea concursului.

De menționat faptul, că comisia a continuat desfășurarea concursului axându-se pe

Regulamentul privind numirea în funcție pe bază de concurs a șefilor IMSP Centrele de

Sănătate din raion, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.02/04 din 22.06.2023,

necătând la faptul că la data de 20.05.2024, ziua desfășurării concursului privitor la alegerea

conducătorului IMSP CS Anenii Noi, era comunicat despre Ordinul Ministerului Sănătății

al Republicii Moldova nr.438 din 17.05.2024 în care nu este indicat de când intră în vigoare,

astfel poate fi interpretat că a intrat în vigoare din data semnării.  Fapt care poate servi drept

motiv, pentru a contesta concursul în instanța de judecată.

Totodată, unii membri folosind cu rea credință calitatea de membru a comisiei de

concurs fără temei au evaluat cu punctaj maxim candidatul favorizat și cu punctaj minim

candidatul defavorizat (sumar pentru două probe pentru 1-20 puncte pentru al 2 -2 puncte)

demonstrând prin aceasta că la evaluare au avut interes fapt neadmis pentru membrii

comisiilor de concurs.

Astfel, conchidem că încălcările invocate în cerere sunt întemeiate, deoarece prin

felul cum a derulat concursul au fost încălcate următoarele norme, a fost încălcată procedura

de ocupare a funcției de șef centru de sănătate reglementată de prevederile art. 4 al 21 din

Legea ocrotirii sănătății nr. 411 din 28.03.1995 care prevede că conducătorii instituțiilor

medico-sanitare publice rationale sânt selectați prin concurs organizat de Ministerul

Sănătății în baza regulamentului aprobat de Guvern privind numirea în funcție pe bază de

concurs a șefilor instituțiilor medico-sanitare publice Centru de Sănătate aprobat prin

Ordinul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova nr.438 din 17.05.2024. Au fost

încălcate principiile de bază a unui concurs stipulate cât în Regulamentul privind numirea

în funcție pe bază de concurs a șefilor instituțiilor medico-sanitare publice Centrul de

Sănătate transparență, obiectivitate, meritocrație.

Astfel, cererea înaintată de              este întemeiată și pasibilă a fi admisă.



Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform

art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza art. 43,

art. 46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.5, 7, 10,  21, 23, 25,

53, 118-120, 164 ale Codului Administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018 și în temeiul

Legii ocrotirii sănătății nr.411/1995,  Ordinul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova

nr.438 din 17.05.2024  cu privire la numirea conducătorilor IMSP Centrul de Sănătate,

Consiliul raional Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se ia act de cererea prealabilă înaintată de                 ;

2. Se anulează rezultatele concursului, desfășurat la data de 20.05.2024 și decizia

comisiei de concurs pentru ocuparea funcției de șef al IMSP Centrul de Sănătate

Anenii Noi;

3. Se împuternicește președintele raionului să instituie comisia de concurs pentru

ocuparea funcției de șef al IMSP Centrul de Sănătate Anenii Noi, care va desfășura

concursul în strictă conformitate cu prevederile Regulamentului privind numirea

în funcție pe bază de concurs a șefilor instituțiilor medico-sanitare publice centrul

de sănătate aprobat prin Ordinul Ministerului sănătății al Republicii Moldova nr.

438 din 17.05.2024;

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru

Moisei, președintele raionului;

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului

Administrativ, în termen de 30 zile de la data publicării la Judecătoria Anenii Noi,

sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15.

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de stat al actelor

locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor

vizate.

Președintele şedinţei                                    Alexandru BARBĂROȘIE

Contrasemnează:

Secretară a Consiliului raional                                Ina JALBĂ


